本 監 発 第 ６ 号

平成３１年４月２５日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本 庄 市 議 会 議 長  田 中 輝 好 様

本庄市監査委員  岩 堀   薫

本庄市監査委員  柿 沼 光 男

平成３１年３月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、平成３１年３月分の例月出納検査を

平成３１年４月２５日（木）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を

次のとおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する平成３１年３月

中の現金出納

２． 検査の方法

   平成３１年３月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算

し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により平成３１年３月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

平成３１年３月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の

収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

      適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

頁

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ２

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等経理状況  ･･･････････････････････････   ４

５  基金現在高  ･････････････････････････････････････････   ５

【 平成３１年３月末日現在 】

備　　　　考

3,170,042,392 円

国民健康保険特別会計 △ 461,589,155 円

住宅資金貸付事業特別会計 2,720,065 円

農業集落排水事業特別会計 △ 70,586,836 円

介護保険特別会計 △ 435,432,746 円

後期高齢者医療特別会計 2,576,700 円

2,207,730,420 円

544,124,951 円

2,751,855,371 円

1,313,629,552 円

801,554,045 円下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

水 道 事 業 会 計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特

別

会

計

小　    　計

- 1 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

29,421,592,462 27,166,986,329 92.34 23,996,943,937 81.56 2,254,606,133 5,424,648,525

国民健康保険特別会計
8,306,766,000 7,681,324,022 92.47 8,142,913,177 98.03 625,441,978 163,852,823

住宅資金貸付事業特別会計
3,328,000 3,349,037 100.63 628,972 18.90 △ 21,037 2,699,028

農業集落排水事業特別会計
153,821,000 43,174,767 28.07 113,761,603 73.96 110,646,233 40,059,397

介護保険特別会計
5,844,370,000 4,821,998,340 82.51 5,257,431,086 89.96 1,022,371,660 586,938,914

後期高齢者医療特別会計
801,245,000 779,410,391 97.27 776,833,691 96.95 21,834,609 24,411,309

44,531,122,462 40,496,242,886 90.94 38,288,512,466 85.98 4,034,879,576 6,242,609,996

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 平成３１年３月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 5,011,924,051 368,541,109 4,756,208,363 255,715,688 94.90 94.18

市民税 滞納繰越分 123,358,548 2,115,606 40,422,404 82,936,144 32.77 30.16

計 5,135,282,599 370,656,715 4,796,630,767 338,651,832 93.41 92.32

現年課税分 5,007,594,300 680,147,993 4,880,459,807 127,134,493 97.46 97.55

固定資産税 滞納繰越分 219,193,215 5,296,568 51,032,196 168,161,019 23.28 22.39

計 5,226,787,515 685,444,561 4,931,492,003 295,295,512 94.35 94.07

現年課税分 225,537,000 519,276 219,623,776 5,913,224 97.38 97.19

軽自動車税 滞納繰越分 14,047,784 276,620 3,554,340 10,493,444 25.30 22.99

計 239,584,784 795,896 223,178,116 16,406,668 93.15 92.49

市たばこ税 現年課税分 581,504,090 48,825,590 537,995,266 43,508,824 92.52 92.87

現年課税分 675,027,700 89,628,910 657,787,028 17,240,672 97.45 97.54

都市計画税 滞納繰越分 29,724,726 686,744 6,920,459 22,804,267 23.28 22.39

計 704,752,426 90,315,654 664,707,487 40,044,939 94.32 94.04

11,887,911,414 1,196,038,416 11,154,003,639 733,907,775 93.83 93.22

現年課税分 1,902,287,500 167,245,516 1,747,769,938 154,517,562 91.88 90.73

国民健康保険税 滞納繰越分 450,769,790 6,589,459 91,839,783 358,930,007 20.37 20.98

計 2,353,057,290 173,834,975 1,839,609,721 513,447,569 78.18 76.83

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 平成３１年３月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 収　入　額 支　出　額 残　　額 備　　考

 源泉所得税
147,249,141 円 139,356,228 円 7,892,913 円

 共済組合納付金
492,169,943 円 491,761,376 円 408,567 円

 市県民税
6,322,360,029 円 5,822,885,598 円 499,474,431 円

 市営住宅敷金
24,071,552 円 1,332,600 円 22,738,952 円

 繰替運用金
2,500,000,000 円 2,500,000,000 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円

 契約保証金
12,608,535 円 4,664,000 円 7,944,535 円

 入札保証金
110,000 円 0 円 110,000 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 5,800 円 1,200 円 4,600 円

 滞納処分保管金
76,055,228 円 72,986,875 円 3,068,353 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
896,753 円 896,753 円 0 円

 公売保証金
100,000 円 100,000 円 0 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 2,000,000 円

 臨時職員等市県民税
6,342,000 円 5,859,400 円 482,600 円

合　　　  計
9,583,968,981 円 9,039,844,030 円 544,124,951 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 平成３１年３月末日現在 】

- 4 -

【 平成３１年３月末日現在 】

備　　　　考

4,123,101,333 円

3,300,496,349 円

215,650,683 円

1,702,774,265 円

51,788,582 円

13,271,815 円

4,105,795,749 円

17,408,363 円

48,496,330 円

89,187,658 円

育英資金貸付基金 31,637,129 円

教育振興基金 10,505,229 円

農業集落排水事業基金 18,825,161 円

介護保険給付準備基金 544,029,168 円

ふるさと創生基金 34,275,543 円

ふるさと水と土基金 5,134,315 円

塙保己一顕彰基金 5,262,023 円

環境基金 3,542,595 円

14,321,182,290 円

地域振興基金

土地開発基金

合　　   　計

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

５．基 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

駅周辺都市基盤整備基金

- 5 -